



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2018  
PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.217/2018  
REGISTRO NA CGE Nº 18/00842-6**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2018**

Aos cinco dias do mês de setembro de 2018, na **UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB**, localizada na Av. das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, daqui em diante designado meramente **UEPB**, inscrita no **CNPJ/MF sob o Nº 12.671.814/0001-37**, neste ato representado pelo **Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade RG Nº 96002438580 SSP-CE e CPF/MF Nº 324.462.094-91, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/93, nº10.520/2002 e nº 5.450/2005, dos Decretos Estadual nº 24.649/03 e nº 26.375/2005 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 054/2018, para Registrar os Preços referente a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA A PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA**, que propôs o preço mais baixo, sendo doravante designado FORNECEDOR, em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições que se seguem:

**EMPRESA VENCEDORA: GIBERTONI COMERCIAL EIRELI EPP.  
CNPJ: 22.471.158/0001-82**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
02	UNID	Parafuso tipo máquina de 08 polegadas de comprimento com porca e arruela para utilização em Poste	ELEKO	200	6,00	1.200,00
03	UNID	Parafuso tipo máquina de 10 polegadas de comprimento com porca e arruela para utilização em Poste	ELEKO	200	7,00	1.400,00
04	UNID	Pino curto para isolador polimérico 15kv.	BALESTRO	150	16,66	2.499,00
05	UNID	Plug Pino Macho padrão ABNT para 220v (2p+t) e 20A cor Branca	PERLEX	200	4,30	860,00
09	UNID	Quadro de distribuição trifásico universal de embutir em aço inoxidável com kit para montagem do Barramento (fases, neutro e terra) p/ 32 disjuntores padrão Din	ANDALUZ	50	270,00	13.500,00
12	UNID	Relé de proteção principal ou de retaguarda microprocessado, para comando de disjuntor de ate 17,5 kv /1250A, com tensão de alimentação de 115V, quatro entradas independentes de leitura de corrente, função de proteção de sobrecorrente instantâneo e temporizado com as curvas padrões e com interface de comunicação e com as funções (50/51, 50c/50-n ,27,59,32,67,59n,81u/81)	PEXTRON	10	5.600,00	56.000,00
14	UNID	Terminal concêntrico angular tipo "L" de 3/8" para vergalhão	CONIMEL	250	11,60	2.900,00
15	UNID	Terminal concêntrico tipo "T" de 3/8" para vergalhão	CONIMEL	250	14,80	3.700,00
16	UNID	Terminal concêntrico tipo união Reta de 3/8" para vergalhão	CONIMEL	250	12,40	3.100,00
17	UNID	Terminal de compressão com 01 furo de fixação e haste de 01 compressão para cabo de 10 mm	INTELLI	300	0,83	249,00
18	UNID	Terminal de compressão com 01 furo de fixação e	INTELLI	300	1,33	399,00

		haste de 01 compressão para cabo de 16 mm				
19	UNID	Terminal de compressão com 01 furo de fixação e haste de 01 compressão para cabo de 25 mm	INTELLI	200	1,75	350,00
20	UNID	Terminal de compressão com 01 furo de fixação e haste de 02 compressão para cabo de 120 mm	INTELLI	150	10,66	1.599,00
21	UNID	Terminal de compressão 01 furo de fixação e haste de 02 compressão para cabo de 150 mm	INTELLI	150	13,20	1.980,00
22	UNID	Terminal de compressão 01 furo de fixação e haste de 02 compressão para cabo de 35 mm	INTELLI	100	2,80	280,00
23	UNID	Terminal de compressão com 01 furo de fixação e haste de 02 compressão para cabo de 50 mm	INTELLI	200	4,25	850,00
24	UNID	Terminal de compressão com 01 furo de fixação e haste de 02 compressão para cabo de 70 mm	INTELLI	200	5,35	1.070,00
25	UNID	Terminal de compressão com 01 furo de fixação e haste de 02 compressão para cabo de 95 mm	INTELLI	100	6,80	680,00
26	UNID	Terminal olhal com rosca e porca em aço inoxidável com aste da rosca de no mínimo 20 cm	INTELLI	200	9,25	1.850,00
27	UNID	Terminal Pré-isolado Tipo pino para cabo de 10 mm <sup>2</sup>	INTELLI	300	0,60	180,00
28	UNID	Terminal Pré-isolado Tipo pino para cabo de 16 mm <sup>2</sup>	INTELLI	300	0,93	279,00
29	UNID	Terminal Pré-isolado Tipo pino para cabo de 2,5 mm <sup>2</sup>	INTELLI	1000	0,20	200,00
30	UNID	Terminal Pré-isolado Tipo pino para cabo de 25 mm <sup>2</sup>	INTELLI	400	2,50	1.000,00
31	UNID	Terminal Pré-isolado Tipo pino para cabo de 35 mm <sup>2</sup>	INTELLI	200	2,00	400,00
32	UNID	Terminal Pré-isolado Tipo pino para cabo de 4 mm <sup>2</sup>	INTELLI	1000	0,50	500,00
33	UNID	Terminal Pré-isolado Tipo pino para cabo de 50 mm <sup>2</sup>	INTELLI	200	4,90	980,00
34	UNID	Terminal Pré-isolado Tipo pino para cabo de 6 mm <sup>2</sup>	INTELLI	1000	0,50	500,00
41	UNID	Tapete de borracha com isolamento para no mínimo 20 KV com laudo de teste de isolamento e etiqueta de ré teste com dimensões 1mx1m.	ORION	10	309,20	3.092,00

Valor Total R\$ 101.597,00 (Cento e um mil, quinhentos e noventa e sete reais).

**EMPRESA VENCEDORA: REJANE DALVA DA SILVA JAPIASSU- ME.**  
**CNPJ: 11.966.359/0001-34**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	UNID	Pára Raio de Distribuição Poliméricos envolvido em borracha silicone resistente a radiação UV, para tensão de 15 kV e interrupção de 10kA, com suporte para instalação.	BALESTRO	150	147,00	22.050,00

Valor Total R\$ 22.050,00 (Vinte e dois mil, e cinquenta reais).

**EMPRESA VENCEDORA: AC POWER ELETROHIDRÁULICA EIRELI – ME.**  
**CNPJ: 14.003.330/0001-45**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
13	UNID	Relé fotoelétrico 220V para Cargas de 1000W ou maior, acionamento da carga ao amanhecer e desligamento ao anoitecer, com terminais de encaixe para base específica.	MAPRETRON	200	22,34	4.468,00
37	UNID	Transformador Aéreo Trifásico de distribuição com isolamento a óleo tensão no primário 13,8 kV e no secundário 380v (entre fases)/220V(fase neutro) com Potencia de 300kVA, acompanhando do laudo dos ensaios.	ZILMER TRANSFORMADORES	3	22.333,33	66.999,99

Valor Total R\$ 71.467,99 (Setenta e um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e noventa e nove centavos).

**EMPRESA VENCEDORA: CA – CC COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETROMECHANICA LTDA - ME.**  
**CNPJ: 08.961.171/0001-99**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
36	UNID	Transformador Aéreo Trifásico de distribuição com isolação a óleo tensão no primário 13,8 kV e no secundário 380v (entre fases)/220V(fase neutro) com Potencia de 225kVA, acompanhando do laudo dos ensaios.	COMEL	3	21.446,33	64.338,99

Valor Total R\$ 64.338,99 (sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais).

**EMPRESA VENCEDORA: EMPIRE COMERCIAL EIRELI – ME.**  
**CNPJ: 22.349.162/0001-72**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
40	UNID	Transformador de potencial para proteção com relação de transformação 13.800V/220 V com potência de 1.000VA, atendendo todas as especificações das normas ABNT, ANSI e IEC, fabricação em resina epóxi de última geração.	ZILMER – MODELO - TP IPSB	25	1.954,88	48.872,00

Valor Total R\$ 48.872,00 (Quarenta e oito mil, oitocentos e setenta e dois reais ).

Os lotes: 06, 07, 08, 10, 11, 35, 38 e 39, foram Fracassados.

**IMPORTA A PRESENTE LICITAÇÃO O VALOR TOTAL DE R\$ 308.325,98 ( Trezentos e oito mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos).**

#### **CLÁUSULA I - CONDIÇÕES COMERCIAIS**

1.1 – Local de entrega: Almoxarifado da Universidade Estadual da Paraíba, na Rua Baraúnas, Nº 351 – Térreo, Bairro Universitário, CEP: 58.429-500, Campina Grande-PB. HORÁRIO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 07 ÀS 13H.

1.2 – Prazo de entrega: 20 dias a contar da data da solicitação.

1.3 – Validade da proposta: 60 dias

**1.3.1 – A critério da equipe técnica do Pregão e quando solicitado no Anexo I (Termo de Referência), o licitante detentor da melhor proposta poderá ser convocado para apresentar laudo(s) técnico(s) e/ou amostra(s)/protótipo(s) em relação ao item cuja marca não seja conhecida pela área técnica da UFSC, ou que em momento pretérito apresentou problema de funcionamento ou desempenho, para a verificação da compatibilidade do item com as especificações constantes do Anexo I e consequente aceitação da proposta.**

1.4 – Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado através do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI/PB, a crédito do beneficiário, no prazo de 20 dias corridos da data de aceitação do bem, pela CONTRATANTE, acompanhado dos documentos fiscais devidamente atestados.

1.5 – Para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, em obediência ao que preceitua a Decreto Estadual nº 20.210/98, o qual observa o princípio constitucional da isonomia, aludido no caput do artigo 3º da Lei 8.666/93, será acrescidos em suas propostas de preços inicial, no Banco do Brasil, a diferença da alíquota do ICMS.

**1.6 – Nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos inclusive a diferença do ICMS entre os Estados, para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, se for o caso, os encargos sociais, despesas com frete e quaisquer outros que porventura recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.**

1.7 – Será concedida isenção de ICMS nas operações ou prestações internas destinadas a órgão do Poder Executivo da Administração Pública Estadual Direta e suas Fundações e Autarquias e situações e condições que se enquadrarem nas disposições do Decreto Estadual Nº 37.237, de 14 de fevereiro de 2017.

\* Os materiais serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniência da UEPB, mediante a expedição de Nota de Empenho.

#### **CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado.

A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

### **CLÁUSULA III DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.

A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá CONFERIR e confirmar qualquer erro e o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas

### **CLÁUSULA IV- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 054/2018, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

### **CLÁUSULA V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 054/2018 e seus anexos e as propostas das empresas: **GIBERTONI COMERCIAL EIRELI EPP, REJANE DALVA DA SILVA JAPIASSU- ME, AC POWER ELETROHIDRÁULICA EIRELI – ME, CA – CC COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETROMECANICA LTDA – ME e EMPIRE COMERCIAL EIRELI – ME .**

### **CLÁUSULA IV**

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

**Campina Grande, 22 de outubro de 2018**

**Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**  
Reitor da UEPB

**REJANE DALVA DA SILVA JAPIASSU- ME**  
Representante Legal

**GIBERTONI COMERCIAL EIRELI EPP**  
Representante Legal

**AC POWER ELETROHIDRÁULICA EIRELI – ME**  
Representante Legal

**CA – CC COM. E SERV. ELETROMECANICA LTDA – ME**  
Representante Legal

**EMPIRE COMERCIAL EIRELI – ME**  
Representante Legal